UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de**

**Antverpiæ, 1649**

Homilia VIII. De Mala Generatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

# HOMILIA VIII DE MALA GENERATIONE.

Secundo die Mercorij Quadragesimæ.

Tunc responderunt ei quidam de Scribis & Phariseis, dicentes: Magister, volumus, &c. Math. 12.

† I

Idemus hodie Christum, acriter stomachandum, & cum nobis depingit Diuinus Euang. Ista Matthæus adeo nauocabundum, ut cum ipse esset, prout Dauid eius pater testabatur, eius labia fontes essent pe-

Psal 44.3.

rennes dulcedinis ac gratiarum: *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Modo tamen videatur, labia habuisse plena amaritudine, indignatione, & verborum asperitate: è quibus procedunt durissimæ increpationes, terribiles contra populi sui viros primarios comminationes qui eum de quibusdam signis accedebant interrogari; quos primo accessu excipit, ut pranos, adulteros, peruersos. *Generatio praua & adultera;* demum altius rein attollit, eosque compellat progeniem maledictam in superlativo gradu. *Sic eris generationi huic pessima.* Quibus nedum petita concedit, sed à se dedignans eos expellit, omnibus deuouet diabolis, à quibus eos asserit deperdendos. Nec immerito: Attento enim eorum pulso, ut veridicus medicus, adeo malitiosam eorum inuenit infirmitatem, ut ex remediis, acerbarentur, & in venenum illa conuerterent. Ecce quàm irremediabilis agritudo. Vidit eos tam peruersa, malitiosa, & distogta naturæ: ut bona præclariora illis officiant: clarioribus Solis radis obtenebrentur, ignis diuini calore infrigidentur, beneficiorum luauitate magis obducentur, luce clarissima obscurentur, vitæ fontis torrentibus exsiccentur & adurantur ex bonitate malitiâ repleantur, immergi abyssu & profundissimo pelago mirabilium, prodigiorum, misericordiarum in summæ calamitatis ac miseriarum pelago miseri suffocentur: ex mensa diuinis ferculis abundantissima surgunt, ac discedit fan e canina rabidi: ut eis optimè conueniat, illud Dei terriucamentum ex ore

Vanis Michæ. *Tu comedes, & non fa uaberis Mich 6. &c. tu calcabis oliuam, & non ungeris oleo & mu 1. stum, & non habes vinum.* Preparauit illis Deus mensam omni prodigiorum genere redundantem, cui assiderent, suos pascerent oculos intellectus; in vitæ ac salutis alimentum; & parum est, quòd illis nihil hæc mensa contulerit beneficij, sed & insuper ex ea laqueum suæ damnationi lapidem offensionis, & petram scandali, quo sibi offenderent oculos, eduxerunt. Iuxta illud Dauidis: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributiones, & in scandalum.* Coram eis Christus plurima ediderat miracula, & inter ea præcellens aliud permagnificum, & in vno multiplex, nam vno actu, visum, auditum, loquelam homini reddidit, quem Iis omnibus demon priuauerat sensibus.

Et qui corrigi ac illuminari debuissent, & credere Christi potestatem esse de celo virtutemque eius omnino diuinam, exæcantur, de illo spargunt, esse necromanticum, potestatem hanc uactum à dæmone, cuius virtute mirabilia hæc operetur, eoque veniunt audaciæ, ut accedant, querant, quòd si ab his talis haberi velit, qualem se gloriatur, det eis signum maioris notæ, quæ enim hæcenus ediderat, minora esse miracula, quorum duodecim vix libram appendant. Magister, inquit, licet populo satisfacias, qui ut vulgus indoctum, paucis conquiescit: nos verò ut viti docti & honorarij, qui res penitus intuemur, nec duci nos sinimus rebus leuioribus, volumus à te magni ponderis miraculum, opus magnificum de celo sursum: non enim minoribus operibus de terra deorsum conquiescimus. Audit illos Christus, & tam impudenti petitione commotus, ad circumstantes conuersus, qui plurimi adstant, voce canora, quam omnes intelligerent, An non videtis (ait) sobolem istam pessimam, quibus accurrat, quæ petat miracula, quæ signa postulet?

Vci o

Vero verius, illis aliud non dabitur signum, nisi Ionæ Prophetæ. Ex hac occasione procedit Christus, illisque æternæ damnationis intimat sententiam; quasi quorum diabolus iam plenam obtineat possessionem; & discessum suum concludit: declarans quod ut matrem, fratres ac sorores habeat eos, qui patris sui fecerint voluntatem; Hoc in nobis implebitur diuinæ gratiæ subsidio, quam intercessione Regiñæ cælestis imploremus, eam piè salutantes. *Aue Maria.*

§. I. *Obstupescite Christum retrogradi, ut olim Sol tempore Ezechia retrogressus est, causam inquiramus.*

**D**ionysius Areopagita, diuinus Astrologus (Refertur in Glossa ordinaria) non tantum ob frequentatas Athenas, quantum ob perceptas D. Pauli lectiones, censuit quod licet sapientis non sit admirari, ut ait Aristoteles, se tamen sapientissimos Babylonix Principes, de monstrante: quando summo stupore percussi admirati sunt solis retrocessum tempore Regis Ezechia ( ut narrat Spiritus S. ) ad hoc eum maxima mouebantur ratione. Nota cunctis legitur historia, quam idcirco saepe numero facit textus commemorare. Infirmabatur in Hierosalem Rex Ezechias, cui Vates Ilias ex ore Dei vicinæ mortis indicat horam: *Morieris tu & non viues.* Conuersus ad parietem ingemuit Rex ac Reor: Diuinum imploiauit misteriorum diam, cuius miserus Dominus latam reuocat sententiam, vix dies ad quindecim annos extendit. Ut vero illi horis promissionis fidem astruat: hoc ei dat signum: ut Sol, qui iam cursu velociori tendebat ad Occidentem; nec ab expleto cursu multum abierat, ita retrocederet, & quasi præteritam viam repeteret, vmbrañque reuiceret per lineas, quibus iam descenderat in horologio Achaz: æque ac si à quarta vespertina, retrogressus esset ad sextam matutinam: adeo ut cum dies verge-ret ad occasum, exierit de nouo recalescere.

Ve autem erant eminenter sapientes Principes Babylonix, & suis Astrolabix calorum motus metiebantur, solisque passus considerabant, Solem fuisse retrogressum, annotarunt: Admirantur: Quid hoc? quod Sol tantum sit retrogressus, & repedarit dies iter quod iam confecerat? qui cum iam proximus esset Occidenti, versus Orientem remearet? quæ manus adeo fortes? Quid huic oppositum, quod nedum portuerit illius cursoris Gigantei detinere velocitatem, ve-

rum & insuper ad regressum compulerit? Hoc prodigium adeo sunt admirati, ut Babylonia Hierosolymam miserint legatos: *Ut interrogarent 2 Paralip. de portento.* Nec sine causa admirati sunt, (ait D. 32. 31.

Dionys.) & causam tam insoliti, & præternaturalis prodigij, quale erat solis retrogressus, sciscitari sunt. Maior longe nobis hoc die ratio suppetit admirationis, dum solem nostrum certimus contra consuetum suum cursum in tantum retrogradi. Sol Diuinus est Christus, ut ipse sibi nomen imponit: *Ego sum lux mundi,* testante D. August. Deinde sub eodem Hieroglyphico eum cælestis Pater orbi condixerat mittendum; per Prophetam: *Vobis timentibus nomen meum oritur Sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius:* Tam celer, ut David figuræ inhærens, dicat: *Exultauit vs Gignis ad currentiam viam: à summo calo &c. nec est qui se abscondat à calore eius.* Cuius veritatem nobis insinuat eius Apostolus D. Petrus, dum de Christo testatur: *Qui pertransiit benefaciendo, & sanando omnes.*

Alludere videtur D. Petrus ad id, quod de Sole prædicat Ecclesiasticus: eius extollens pulchritudinem, actiuitatem, & celeritatem *Sol vni admirabile opus excelsum Festinauit iter;* pariter exponit beneficium, quod omnibus illo itinere præstat creaturis, ut quasi ipse eas inuestiget, suam communiçet lucem, & cum illa virtutem, quæ quæque secundum speciem suam, ac naturam indiget creatura. *Sol illuminans per omnia respexit, & gloria Domini plenum est opus eius.* Virtutem enim dat terræ herbas germinandi, arboribus fructus producendi, animalibus catulos generandi, & educandi. Ecce sol noster Diuinus; *Qui pertransiit benefaciendo, & sanando omnes.* Mandum percurrit totum, totis manibus effundit beneficia, cunctorum vota petentium exaudit: Cæco præstat, ut videat; leproso, ut mundetur; claudo, ut ambulet; paralytico, ut cerui lenitate currat; mortuo, ut resurgat; denique cunctos inuitat, omnibus se liberalis ac beneficis offert: *Venite ad me omnes, qui laboratis &c.* Hodie verò certimus & admiramur solem illum diuinum, non tantum in cursu suo sistentem, sed remeantem, vsque ad vltimam lineam, qui nedum diuinos faos recolligat radios, id est miracula sua suspendat, sed illa petentibus neget, nec id quidem pro paruo temporis intersticio, sed pro semper. *Signum non dabitur ei.* Parum est quod illa petentibus neget, insuper & eos pudore confundit, verbis aggreditur acerbioribus: excipit ut generationem malam, imo pessimam, homines quibus omne paratur malum, homines

ita Dei vindictæ expositos, vt miserimi sine homines inauspicatos, quos diabolus sibi prædam auferat sempiternam. Quid hoc Dominus? Ex quo talis? An non ille, quem Pater æternus Moysi promittens, hoc nomine compellat *Omne bonum ostendam tibi omne bonum* Si boni natura ea sit, vt se aliis quoque comunicet, & quod maius bonum, magis se comunicet, quomodo teipsum aliis negas? Dum te tua describit sponsa, membrarim de tuo sic proloquitur gutture: *Guttur illius suavissimum*. Legunt Septuaginta: *Guttur eius iuuuantes*: Fons omnis dulcedinis. Notat D. Gregor. Guttur esse quoddam concauum, vbi vox formatur, quam ore exprimimus. Et sicut, si in concauo saccari formaretur fons, quanta inde manaret aqua, dulcissima foret: Ita cum sponsi guttur sit concauum totius dulcedinis, quotquot in eo verba formantur, per os exprimenda, ipsa sit oportet suavissima, imò ipsa dulcedo. Qui igitur fieri potest, vt modo profusiant verba adeo amara, adeo desolatoria? quæ hæc tanta nouitas? Quis te, ô Sol cælestis coëgit, adeo de solito cursu suo retrogradi? Admiremur & uos, vt illi Babylonici Sapientes, solis hunc regressum: & huius portentæ causas inquiramus.

§. 2. *Non commouetur Christus, eo quod signa petant, quinimo non petentes, fert molestè.*

¶ 4 **O**Mnes Sancti tractantes præsens Euan-gelium, inquirunt, quid hic interuenit, occasionis, quòl adeo Christum commouerit. Quid est quod ei bilem mouerit: quid tam acriter eum momordit? quid tam amarum reddidit, pupugit, exacerbauit? Philosophemur. Num forte stomachatus est, eo quod accesserint signa petentes? Minimè; quia absit vt Deus stomachetur eo quod quidquam ab eo postulet, quin potius, angorem illi præbet, dum nihil postulas. Mulier cuius vbera sic lacte turgent, vt crepent, & sponte distillent, filio non stomachatur, quòd illa requirit. Quàm repleta & turgida sunt duo Dei vbera, exuberant potestate, exuberant voluntate, quæ sponsa tantopere commendat. *Meliora sunt vbera tua vino*. Conquiescit Deus, quoties ad illa accedis vbera, quoties eius requirit beneficia, & nostro modo loquendi, conqueritur, quòd nullus sit, qui ea desideret. Hinc ortæ sunt querelæ illæ, quas Vates Isaïas impio Regi Achaz proposuit: Mirum anxietatur Rex ille totus animo conster-

Exod. 34. 19.  
Cant. 1. 16.  
Orat. 14. in Cant.

natus, eo quod duorum potentissimorum Regum, scilicet Rafin Syriæ, & Phacee Regis Israel exercitibus obsessus tenebatur. Adest Propheta Isaïas, ait: Rex, Deum inuoca, & in celsam, quòd tibi desideratam concedet libertatem, *Ite tibi signum &c.* quocumque placebit: Respondet ille: *Non petam, & non testabor Dominum*. Legunt alij: *Non petam, & non glorificabo Dominum*. Quando quis aliquo indiget, aut necessitate coarctatur, nec inuocat Deum, auxilium postulans, eum inhonorat, ei est iniuriosus: quia aut eius denegat potentiam, quâ illi succurrat, aut derogat voluntati illi petita concedendi. Si eius denegat potestatem, accusat vt defectuosum & pauperem. Si potestatem credit, & voluntati derogat, vt illiberalem, & vilem eum inhonorat: quia inter nos, qui habet quod det, nec date vult, vt talem accusamus. Indignatur Propheta, & sic: *Audi ergo domus Dauid: Numquid parum vobis est, molestos vos esse hominibus, quia molestus esis, molestos vos esse hominibus?* Legunt: *Angorem præbuisis Deo meo.* O perfidi; qui Deum ad summam redigitis angustias, eum non rogas, eius portas non insullentes, vt vobis necessaria postuletis. *Angorem præbuisis Deo meo* Deus meus, quis te potest coarctare? Quis tibi potest esse grauis, quis importunus? quis comprimere, quis angulare? num forsau ad similes Susanna redactus angustias, vt exclames: *Angustia mihi iurat undique?* Dan. 13. Idem Propheta Isaïas nobis hoc declarat: Deum nobis nostro modo loquendi, describeris, quasi cogitandum, anxium, querulum: Et ob quam causam? quia nullus ad eum confugeret. *Et vidit, quia non est vir; & aperiatus est, quia non est, qui occurrat* Hoc verbum, *Aperiatus est*, quæcum est, adeo particularis significationis, vt quoties Latinus interpres illud offendit, non transierat, sed ita vt sonat, exprimat: & dicere possemus, quod significet hominum perplexum, sollicitum, consteratum. Talem se Deus exhibuit Isaïæ. *Aperiatus est*. Quam ob rem igitur? Eo quod Deus hæc, illucque conspiciat (ait) num sit aliquis, qui ad portas suas pulset quidpiam rogaturus: & vidit neminem. Eo modo quo mercator, qui officinam suam polymitis, rellis, sericis, tapetibus gemmis &c. instructam præparauit, quibus omnia bona sua impendit: interim qui merces illas emeret, accederet nemo; & sicut illi nihil magis perplacet, quàm quod n'odo ille, modo alter eius intret officinam mercaturus: ita Deo contigit; cuius Apostolus quæ timè nouerat conditionem, dum ait: *Dines*